
P

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  08-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 (ART 175, COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000)

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  otto del mese

di settembre, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, si é riunito
il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P

CESARONI ALVARO
GIONNI DOMENICO

LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI A

P MASSACCI ELISA

GIUSTOZZI GIUSEPPE P ARMILLEI SIMONA P

P
P

PONZIANI LUIGINA P

MONTI MARCO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO - SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PASSARETTI ANDREA
LAURENZI LUCA
VIRGILI FILIPPO

PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30/05/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2020/2022 nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 12 in data 30/05/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

Premesso che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 09/06/2020 avente ad oggetto:
“Riqualificazione parchi giochi e strutture sportive. Variazione urgente al bilancio di
previsione 2020/2022 ex art. 175, comma 4, d. lgs. 267/2000, ratificata con Delibera di
Consiglio Comunale n. 23 del 30/06/2020 avente ad oggetto: “Ratifica variazione
urgente al bilancio di previsione 2020/2022 adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale
con Deliberazione n. 47 del 09/06/2020 ex. Art. 175, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2020 avente ad oggetto:
“Variazione n. 2 al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175 comma 2 D.
Lgs. 267/2000) e integrazione al programma triennale opere pubbliche”;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21/07/2020 avente ad oggetto: “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022,
Annualità 2020 – 2021 – 2022 al fine di prevedere, oltre a diversi adeguamenti, in base alle
esigenze dell’ente emerse in corso di gestione, in o in meno degli stanziamenti già previsti in
bilancio, ulteriori stanziamenti, nella Parte Entrata e nella Parte Spesa, in particolare:

A seguito della richiesta sull’apposita piattaforma di finanziamenti per le sopravvenute
necessità di adeguamento degli spazi e dei servizi in conseguenza dell’emergenza
sanitaria Covid-19;
A seguito dell’attribuzione del finanziamento con DM del 14/01/2020 “Contributo ai
Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche” pari
ad € 50.000,00;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di
ciascun anno;

Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 – 2021 - 2022 del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 111.091,45

CA €. 111.091,45

Variazioni in diminuzione
CO €. 24.555,82

CA €. 24.555,82

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 154.925,25

CA €. 154.925,25

Variazioni in diminuzione CO €.  68.389,62

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



CA €.  68.389,62

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 179.481,07 €. 179.481,07

CA €. 179.481,07 €. 179.481,07

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 17.000,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  17.000,00

CA €.  0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 17.000,00 €. 17.000,00

CA €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 8.000,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  8.000,00

CA €.  0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 8.000,00 €. 8.000,00

CA €. 0,00 €. 0,00

Preso atto che a seguito della variazione di cassa predisposta in questa sede, viene garantito
un fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2019

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  519.997,52

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 22.220.778,75

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 21.615.537,52

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 1.125.238,75

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati quale parte
integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Sentito l’Assessore al bilancio che illustra l’argomento;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario per la regolarità
tecnica e contabile secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di prevedere lo
stanziamento, nella Parte Entrata e nella Parte Spesa, come analiticamente indicate nei
prospetti allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 111.091,45

CA €. 111.091,45

Variazioni in diminuzione
CO €. 24.555,82

CA €. 24.555,82

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 154.925,25

CA €. 154.925,25

Variazioni in diminuzione
CO €.  68.389,62

CA €.  68.389,62

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 179.481,07 €. 179.481,07

CA €. 179.481,07 €. 179.481,07

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 17.000,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  17.000,00

CA €.  0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 17.000,00 €. 17.000,00

CA €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 8.000,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  8.000,00

CA €.  0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 8.000,00 €. 8.000,00

CA €. 0,00 €. 0,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati-
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e
sostanziale;

di prendere atto che la presente variazione varia contestualmente anche il Dup-
2020/2022;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi-
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi,
espressi per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 01-09-020                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 01-09-020                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO            F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 09-09-20
Il Segretario Comunale

   F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 09-09-20 al 24-09-20 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 08-09-2020

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

     F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
    CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 08-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


